PAGE
2

[image: image1.wmf]
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2024                                   р.п. Первомайский                                        №1959
О внесении изменений в постановление администрации округа от 23.01.2024 №129 «О предоставлении мер социальной поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в образовательных организациях Первомайского муниципального округа»
В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (с изменениями от 08.08.2024), частью 3 статьи 48 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (с изменениями от 08.08.2024), руководствуясь статьями 32, 38, 41 Устава Первомайского муниципального округа Тамбовской области, администрация Первомайского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести следующие изменения в постановление администрации округа от 23.01.2024 №129 «О предоставлении мер социальной поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в образовательных организациях Первомайского муниципального округа»:
1.1.пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания «освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми участников специальной военной операции в группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции)»;

1.2. пункт 2 ПРИЛОЖЕНИЯ «Порядок предоставления мер социальной поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в образовательных организациях Первомайского муниципального округа» изложить в следующей редакции: «2. Целью настоящего Порядка является социальная поддержка участников специальной военной операции, дети которых обучаются в образовательных организациях Первомайского муниципального округа, в виде следующих мер:

предоставление бесплатного горячего питания детям участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, обучающимся в образовательных организациях Первомайского муниципального округа, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования;

освобождения от родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Первомайского муниципального округа, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее - родительская плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми);

освобождения от взимания стоимости обучения за платные образовательные услуги обучающимся в образовательных организациях Первомайского муниципального округа, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительного образования (далее - плата за образовательные услуги, образовательные организации);

зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, обучающимся в образовательных организациях Первомайского муниципального округа, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего образования;

преимущественного права на перевод ребёнка в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную организацию, реализующую программу дошкольного образования;

преимущественного права на перевод ребёнка в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную организацию, реализующую программу начального общего, основного общего, среднего общего образования;

освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми участников специальной военной операции в группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции).
При наличии права на меры социальной поддержки в соответствии с настоящим Порядком и одновременно права на аналогичные меры социальной поддержки по федеральному закону и (или) иному нормативному правовому акту Российской Федерации, по закону Тамбовской области и (или) иному нормативному правовому акту Тамбовской области, Первомайского муниципального округа предоставление мер социальной поддержки производится по одному основанию по выбору родителя (законного представителя) ребёнка.
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник» Первомайского муниципального округа Тамбовской области и разместить в  сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава округа                                                                                          Р.В. Рыжков

_1523271341.bin